心技术（业务）人员的积极性，公司实施了股权激励计划，有效地将

股东利益、公司利益和核心团队个人利益结合在一起，稳定了公司核

心管理团队。

3、业务协同管理

公司根据不同的业务模块及其实际情况建立相应的业务管理模式，

集中资金、资源支持主业发展，巩固现有业务的稳定，并通过业务整

合、资源共享、内控制度的修订和完善、信息系统的应用等手段，提

升公司的管控能力，促进旗下公司在经营、管理上的协同发展，持续

促进公司各个业务板块在业务、资源、文化等方面的融合，充分发挥

各个业务板块之间的协同效应。

4、内部控制管理

公司按照“内部环境、风险评估、控制活动、信息与沟通、内部

监督”五项基本要素建立健全内部控制体系。公司针对各项业务和管

理的风险控制点提出的控制措施，日常运行按照“集中、分层、分类”

的管理模式，从内部控制体系的设计和执行方面不断进行改进和完善。

公司内审部负责组织实施内部控制检查，内部控制检查结果应定期形

成书面报告报公司管理层。各内控责任主体针对控制缺陷制定整改方

案，明确整改时间和责任人。公司各职能部门根据本职能类内控缺陷

情况，选择并指导重点经营单位开展本职能领域范围内的缺陷整改工

作，帮助并督促各级经营单位健全制度、规范执行。

截止 2017 年年末，公司内部控制未发现重大缺陷、重要缺陷，但

存在对于部分子公司管理未到位，日常监控滞后的情形，针对上述问

题，公司内审部门已调整内审计划，对子公司设置常态化巡查。

综上，公司各子公司的内部控制较为完善、核心管理团队稳定，

不存在相关公司的经营管理对个别人员存在重大依赖的情形。

6、请就商誉减值对净利润的影响进行敏感性分析，并说明公司

防范商誉减值的主要管理措施，请充分提示未来商誉减值风险。

说明：

（1）商誉减值对净利润影响的敏感性分析及提示商誉减值风险

为估算业绩承诺期内商誉可能发生的减值对公司未来经营业绩的

影响程度，设定以下假设，就商誉减值可能对公司未来经营业绩产生

的影响进行敏感性分析：

1、假设未来期间在预测资产组可回收金额过程中所采用的评估方

法、其他参数及可比公司等与本次评估相同；

2、假设企业未来的经营管理层尽职，并继续保持现有的经营管理

模式；

3、在本次商誉减值测试所依据的净利润预测数据（非收购时的承

诺利润）的基础上，假设各预测期及永续期的净利润同比例下降，且

企业自由现金流量只受净利润影响；

4、假设国家现行的有关法律法规及政策、国家宏观经济形势无重

大变化，本次交易各方所处地区的政治、经济和社会环境无重大变化。

基于上述假设，商誉减值对公司未来经营业绩产生影响的敏感性

分析如下表所示：

预计净利润下降幅度 归属于母公司股东权益价值 商誉减值金额

-1% 93,359.41 7.56

-5% 89,587.31 3,779.65

-10% 84,872.19 8,494.78

-15% 80,157.07 13,209.90

-20% 75,441.94 17,925.02

注：（1）敏感性分析中，以预测净利润的下降所导致的资产组组合的可收回金额的减少

作为商誉减值额。（2）合并对价为 2017 年计提商誉减值后的调整合并对价

如上表所示，在其他参数不发生变化的情况下，若标的资产实际

净利润低于预测净利润，则因本次交易所产生的商誉将发生相应减值，

减值损失金额将相应抵减公司当期净利润。

上述商誉减值的敏感性分析相关测算均为基于相关假设的估算结

果，若最终实际出现商誉减值，以未来经审计的财务报告载明的结果

为准。

（2）防范商誉减值的主要管理措施

为防范商誉减值，公司通过跟踪关注标的子公司的经营情况及行

业趋势，通过业务、管理、等方面的协同共进加强内部子公司管理，

强化投后管理管控，整合资源积极发挥持续竞争力，保障子公司稳健

发展，将商誉对公司未来业绩影响程度及风险逐步降低。公司将不断

提升核心竞争力，提升子公司经营业绩，降低商誉减值风险。

问询事项二、报告期末，你公司存货的账面价值为 3,478.38 万元，

同比增长 60.30%。请说明存货账面价值同比增幅较大的原因，并结

合存货构成、原材料和产品价格等，说明存货跌价准备计提是否充分。

说明：

1、2017年年末存货账面价值增加主要是库存商品账面价值增加

755.92 万元、原材料期末账面价值增加 261.31 万元，该变动金额属

于正常生产经营的存货变动，增长 60.30%的幅度主要是年初存货水平